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خطر »کادمیوم و سرب« در کمین اصفهانی‌ها
مطالعه ۸۴ نمونه گردوغبار جمع‌آوری شده از فضای داخلی 
منازل در سطح شهر اصفهان نشان داد دامنه بالایی از عناصر 
سنگین به‌ویژه کادمیوم و سرب در هوای داخلی و فضاهای بسته 

مسکونی وجود دارد.
به گزارش مهر، نتایج یک مطالعه که توســط گروه محیط 
زیست دانشــگاه آزاد اصفهان روی گرد و غبار جمع‌آوری شده 
از فضای داخلی منازل مسکونی در سطح شهر اصفهان انجام 
شــده، نشــان داد میزان بالایی از عناصر سنگین به‌خصوص 
کادمیم و ســرب حتی در هــوای داخلی و فضاهای بســته 
محیط‌های مسکونی این شهر وجود دارد که ریسک ابتلاء به 
انواع بیماری‌های سرطانی و غیرسرطانی را از طریق استنشاق و 

تماس پوستی افزایش می‌دهد.
همچنین پژوهش بر ۲۰۰ نمونه از جنین و نوزادان متولد شده 
در شهر اصفهان انجام شده، نشان داد که افزایش میانگین غلظت 
ماهیانه مونوکسیدکربن و ریزگرد موجب اختلال در عملکرد و 
سلامت کبد و تیروئید در جنین شده و همچنین وزن و قد نوزادان 
متولد شده در شهر اصفهان را با کاهش قابل توجهی مواجه کرده 
است. نتایج این مطالعه نشان می‌دهد تغییر در برخی عملکردهای 
بدنی نوزادان مانند ابتلاء به فشــارخون به‌دلیل سطوح بالای 
آلودگی هــوا به‌خصوص غلظت ذرات معلق در ماه‌های پایانی 

بارداری بیشتر است.
دکتر عاطفه چمنی، عضو هیأت علمی و مدیر گروه تخصصی 
گروه محیط زیست دانشگاه آزاد اصفهان که در زمینه ریسک 
خطر آلاینده‌ها بر انســان پژوهش می‌کنــد، می‌گوید: در این 
نمونه‌های گرد و غبار، علاوه بر عناصر سنگین، هیدروکربن‌های 
آروماتیک چندحلقه‌ای )PAHs( نیز گزارش شدند که همگی از 

فعالیت‌های انسان تولید شده‌اند.
او خاطرنشان می‌کند: قرارگیری ابرصنایع متعدد در پیرامون 
شهر ازجمله صنایع فولادی، ذوب‌آهن و وجود منبع آلودگی گرد 
و غبار در شرق اصفهان که تحت تأثیر بادهای غالب شمالی و 
غربی به شهر وارد می‌شوند، موجب تشدید آلودگی ذرات معلق 

در اصفهان شده است.
مدیر گروه تخصصی گروه محیط زیســت دانشــگاه آزاد 
اصفهان با هشدار نسبت به جولان عناصر »کادمیم« و »سرب« 
در هوای این کلانشــهر، می‌گوید: دامنه بالایی از این عناصر 
سنگین در فضاهای بسته محیط‌های مسکونی وجود دارد که 
ریســک ابتلاء به انواع بیماری‌های سرطانی و غیرسرطانی را 
افزایش می‌دهد. در همین ارتباط با این پژوهشــگر گفتگویی 

داشتم که مشروح آن را در ادامه می‌خوانید؛
ÁÁ لطفا بفرمائید که بر اساس نتایج تحقیقاتی  

که داشــتید، به طور مشخص وجود چه عناصر 
آلاینده‌ای به چه میزان در فضاهای بســته و 
این  اصفهان شناســایی شد؟  مسکونی شهر 
تحقیقات در چه بازه‌ای انجام شده و طبق نتایج 
مطالعات، کدام مناطق و نواحی شهری اصفهان 

آلودگی بیشتر و کمتری دارند؟
این مطالعه در زمســتان ۱۴۰۱ روی ۹۳ نمونه در ۳۱ نقطه 

در شــهر اصفهان انجام شده است. بدین منظور، مجتمع‌های 
مسکونی در شهر اصفهان به گونه‌ای انتخاب شد که کل شهر 
را پوشش بدهند. با استفاده از برس پلاستیکی تمیز، گرد وغبار از 
سطوح داخلی طبقه همکف یا اول مجتمع‌های مسکونی به جز 
فضاهای مشاع، جمع آوری و در مجموع ۹۳ نمونه به آزمایشگاه 
منتقل و غلظت کل عناصر آرسنیک، کادمیوم، نیکل، منگنز، 

کبالت، سرب و وانادیوم اندازه گیری شد.
براساس نتایج، سرب و کادمیوم در همه مناطق به جز خیابان 
علامه امینی شــرقی دارای غنی‌شدگی قابل توجه، خیلی زیاد 
و فوق العاده زیاد هستند. نیکل در همه ایستگاه‌ها غنی‌شدگی 
متوسط تا قابل توجه دارد. آرسنیک تنها در علامه امینی شرقی، 

هشت بهشت غربی و ماه فرخی دارای غنی‌شدگی کم است.
در ارغوانیه، خیابان‌های مدرس، لاهور، دشتستان، شهدا و 
مشــتاق اول دارای غنی‌شدگی متوسط و در مابقی نقاط مورد 
استفاده درای غنی‌شدگی خیلی زیاد تا قابل توجه است. نتایج 
شاخص ارزیابی خطر بوم‌شناختی نشان می‌دهد ساکنان علامه 
امینی شرقی در کل در معرض خطر بوم‌شناختی کم و ساکنان 
مابقی ایســتگاه‌های مورد بررسی در شهر اصفهان، در معرض 
خطر بوم‌شــناختی متوسط تا بســیار زیاد عناصر مورد بررسی 

هستند.
ÁÁشاخص غنی شدگی چیست؟

شاخص غنی‌شــدگی به واسطه ماهیت خود، یکی از قابل 
استنادترین شاخص‌های مورد استفاده برای عناصر سنگین یا 

بالقوه سمی است.
ÁÁ میــزان ذرات معلق پی ام ۱۰ و پی ام ۲.۵ در

چه فصولی در هوای اصفهان بیشتر است؟
من در شهر اصفهان روی PM10 )ذرات معلق گردوغبار( 
مطالعه‌ای نداشــته‌ام. طبق مطالعه ما ذرات معلق کمتر از ۲.۵ 

میکرون یا همان PM2.5 در فصل بهار دارای کمترین مقدار 
 35.35 μ g/m3 و در پاییز دارای بیشــترین مقدار μ g/m37.22
بودند. البته در هر سال می‌تواند بر اساس پارامترهای جوی، بین 
زمستان و پاییز تغییر کند. شمال اصفهان به دلیل مجاورت با 
زمین‌های کم ارتفاع پست با شیب ناچیز و پوشش گیاهی فقیر و 
همچنین بار ترافیکی بالا، غلظت CO و PM 2.5 بالاتری را 
 PM نسبت به مناطق جنوبی از خود نشان داد. میانگین غلظت
2.5 و CO در طول مدت مطالعه به ترتیب 67.29 میکروگرم 
در متر مکعب و 26.1 گرم بر مول بود.  پیشتر اشاره کردید که 
در نتیجه مطالعات مشخص شد اختلالات رشد نوزادان متولد 
شده در شهر اصفهان با افزایش غلظت آلاینده‌ها مرتبط است، 
لطفا در این باره توضیحات بیشتری بفرمایید. مطالعه روی ۲۰۰ 
نمونه بندناف جنین انجام شده است. از خون بندناف در هنگام 
زایمان نمونه برداری شده و آنزیم‌های کبدی مورد اندازه گیری 
قرار گرفت و قد و وزن نوزادان هنگام تولد، اندازه گیری شــد. 
رابطه بین غلظــت این آنزیم‌ها با غلظت CO و PM 2.5 در 
محل زندگی مادر در طول ۹ ماه بارداری بررســی شد. مادرانی 
انتخاب شدند که بیماری‌های زمینه‌ای مرتبط با این آنزیم‌ها و 
سایر بیماری‌ها را نداشتند. زایمان و بارداری طبیعی دارند. دخانیات 
و الکل مصرف نمی‌کنند. شاغل نیستند و در طول ۹ ماه بارداری 
در یک محل زندگی کرده‌اند. نتایج نشان داد افزایش میانگین 
ماهانه غلظت CO و PM 2.5 تولید بیشتر آنزیم‌های کبدی را 
تحریک کرده و وزن و قد نوزاد هنگام تولد را کاهش داده است.

ÁÁ آیا این اختلالات در بزرگسالان نیز مشاهده 
شده است؟

در شهر اصفهان مطالعه‌ای روی بزرگسالان انجام نداده‌ام اما 
در شهر یزد، مطالعه‌ای روی ۱۵۰ مادر باردار ۱۸ تا ۳۵ ساله انجام 
داده‌ایم که در یکی از معتبرترین مجلات محیط زیست دنیا در 

سال ۲۰۲۴ چاپ شد و نشان داد که ذرات PM  روی آنزیم‌های 
کبدی و کلیوی مادران باردار به خصوص در سه ماه سوم بارداری 
تأثیر منفی دارد. مطالعه مشــابه‌ای هم در شهر اهواز هم روی 
مــادران باردار و هم بندناف جنین آنها در هنگام تولد در هنگام 
تولد در حال انجام است. لطفا درخصوص وجود هیدروکربن‌های 
آروماتیک در نمونه‌های گردوغبار توضیح دهید که منشأ وجود 
چنین عنصری در ذرات گردوغبار چیست، چه عواملی در ایجاد 
آن مؤثر اســت و چه تبعاتی می‌تواند برای سلامت شهروندان 

داشته باشد؟
مطالعه مــا روی ۸۴ نمونه گردو غبار از داخل ســاختمان 
و فضای بســته در ۲۸ منطقه در شهر اصفهان انجام شد که 
بیشترین مقدار هیدروکربن‌های آروماتیک در نقطه نمونه برداری 
مجاور بزرگراه صفه، ثبت شد. تردد بالای خودروهای سنگین 
دیزلی در این منطقه می‌تواند دلیل این مســاله باشــد. این در 
حالی است که نباید از نقش نشت و تخلیه روغن موتور و سایر 
روغن‌های روان کننده به ویژه توسط خودروهای سنگین در این 
محور که به انتشــار ترکیبات PAH در محیط منجر می‌شود، 

چشم‌پوشی کرد.
ÁÁ چه راهکارهایی را برای کنترل گردوغبار و 

آلودگی هوای شهر اصفهان پیشنهاد می‌کنید؟
استفاده از سوخت‌های استاندارد در صنایع، اختصاص حقابه به 
تالاب بین المللی گاوخونی که هنوز برخی به اشتباه آن را باتلاق 
یا مرداب می‌خوانند به منظور کاهش ریزگردها، کنترل ترافیک 
و افزایش استانداردهای خودروسازی در کشور به جهت میزان 
سوخت مصرفی اقداماتی ضروری ست که باید مورد توجه قرار 
گیرد. همچنین کنترل انتشار آلاینده‌ها از صنایع و معادن پیرامون 
شهر اصفهان می‌تواند به بهبود هوای شهر و در نتیجه سلامت 
عمومی به‌خصوص سلامت انسان در دوران جنینی کمک کند.

۳۲ درصد سرقت‌های اصفهان 
مربوط به وسایل نقلیه 

جانشین پلیس آگاهی اصفهان گفت: ۳۲ درصد از 
مجموع ســرقت‌های رخ داده در استان به طور معمول 
مربوط به وسایل نقلیه است و مردم باید موارد احتیاط و 

ایمنی را در این زمینه بیش از پیش رعایت کنند.
سرهنگ محمد عزیزی در گفت و گو با ایرنا افزود: 
۲۵ درصد از مجموع ســرقت‌ های رخ داده در اســتان 
اصفهان مربوط به خودرو و هفت درصد مربوط به موتور 

سیکلت است.
او اظهار کرد: بی‌احتیاطی و غفلت دارندگان وسایل 
نقلیه، عمده علت سرقت خودرو و موتورسیکلت است که 
در برخی موارد شرایط بزه را برای سارقان فراهم می‌کند.

این مسئول انتظامی با بیان اینکه سرقت تجهیزات 
خودرو، موتورسیکلت و دوچرخه‌ها بیشتر توسط معتادان 
صورت می‌گیرد، گفت: کوچکترین بی‌احتیاطی از سوی 
دارندگان وسایل نقلیه می‌تواند به ضرر مالی برای آنها 

منجر شود.
سرهنگ عزیزی خاطرنشــان کرد: از سویی برخی 
خودروها بنا به ساختار کیفی یا فرسودگی از ایمنی لازم 
برخوردار نیســتند که بر این اساس باید تمهیدات لازم 
برای نصب تجهیزات ایمنی برای این دسته اندیشیده 

شود.
او افــزود: بــه شــهروندان توصیه می‌شــود که 
ضمــن رعایت کردن موارد احتیاط، خــودرو خود را در 
پارکینگ‌های مطمئن، پــارک و از رهاکردن خودرو با 
موتور روشن یا سپردن کلید به افراد نامطمئن خودداری 

کنند.
او خاطرنشــان کرد: همچنین لازم است تجهیزات 
ایمنی مانند قفل فرمان و پدال، دزدگیر، سوییچ مخفی و 

ردیاب بر روی خودروها نصب شود.
جانشین پلیس آگاهی اصفهان، همچنین بر تزیین 
نکردن خودرو با قطعات جذاب و رها نکردن وســایل 
بــاارزش در داخل خودرو تاکید کــرد و گفت: کماکان 
شاهد هستیم که این وسایل برای سارقان جذاب است.

او یادآور شــد: پلیــس با رویکرد تامیــن امنیت و 
بازدارندگی از جرم به صورت مشــهود، همواره در قالب 
گشــت‌های خودرویی و موتوری در سطح خیابان‌ها و 

معابر حضور دارد.

آمادگی ثبت احوال اصفهان 
 برای صدور شناسنامه‌المثنی

افــرادی که به هر دلیلی شناســنامه یا کارت ملی 
هوشمند ندارند، می‌توانند با مراجعه به ثبت احوال استان، 
شهرستان‌ها و دفاتر پیشخوان پس از طی مراحل قانونی 
نسبت به دریافت شناسنامه المثنی اقدام و از حق قانونی 
خود برای شــرکت در انتخابات و تعیین سرنوشت خود 

استفاده کنند.
به گزارش اصفهان امروز، با توجه به اینکه رأی دادن 
تنها با ارائه اصل شناسنامه به همراه شماره ملی یا کارت 
ملی هوشمند امکان‌پذیر است و در مرحله اول انتخابات 
ریاست‌جمهوری، تعدادی از واجدان شرایط رأی دادن با 
ارائه کارت ملی قدیمی به شعب اخذ رأی مراجعه کردند، 
به دلیل اعتبار نداشتن کارت‌های مذکور از سال ۱۳۹۷، 

امکان شرکت آن‌ها در انتخابات فراهم نشده بود.
به آگاهی هم‌استانی‌ها می‌رســانیم که با توجه به 
هماهنگی به عمل آمده با اداره کل ثبت احوال استان، 
افرادی که به هر دلیل بدون شناســنامه یا کارت ملی 
هوشــمند هســتند، می‌توانند با مراجعه به ثبت احوال 
استان، شهرستان‌ها و دفاتر پیشخوان پس از طی مراحل 
قانونی نسبت به دریافت شناسنامه المثنی اقدام و از حق 
قانونی خود برای شرکت در انتخابات و تعیین سرنوشت 

خود استفاده کنند.

دستگیری یک هزار و ۸۲ 
مجرم در طرح امنیت محله 

محور اصفهان 
رئیس پلیس پیشگیری استان اصفهان از دستگیری 
یک هزار و ۸۲ مجرم در اجرای طرح پیشگامان انتظامی 
و امنیت محله محور در ۹۳۸ محله استان طی مدت ۳ 

ماهه سال جاری خبر داد.
به گزارش اصفهان امروز، سرهنگ بهزاد ثابت راسخ 
اظهار کرد: به منظور تعقیب و دســتگیری مجرمان و 
مخلان نظم و امنیت جامعه و برهم زنندگان آســایش 
شهروندان طرح ویژه پیشگامان انتظامی و امنیت محله 
محور به طور جدی از ابتدای سال جاری در دستور کار 
مأموران کلانتری‌ها و پاســگاه‌های استان قرار گرفته 

است.
او افزود: بر این اساس طی مدت ۳ ماهه سال جاری 
۹۳۸ محله استان اصفهان به محلی برای پنهان شدن 
و رفت و آمد مجرمان بودند توسط مأموران کلانتری‌ها 
و پاسگاه‌های اســتان شناســایی و از وجود این افراد 

پاکسازی شدند.
رئیس پلیس پیشــگیری اســتان اصفهان در ادامه 
از دســتگیری یک هزار و ۸۲ مجرم در جریان اجرای 
طرح‌های مذکور خبر داد و گفت: بخشی از این افراد به 
علت جرایم مرتبط با مواد مخدر و سرقت دستگیر شده، 
بخشی از آنها اتباع غیرمجاز بیگانه بوده و بخشی دیگر 

نیز افراد تحت تعقیب محاکم قضائی بودند.
سرهنگ ثابت راســخ با مثبت ارزیابی کردن طرح 
پیشگامان انتظامی و امنیت محله‌محور،گفت: با اجرای 
موفق این طرح در کنار سایر اقدامات پلیسی و انتظامی 
توسط کلانتری‌ها و پاسگاه‌ها شاهد کاهش ۱۱ درصدی 
وقوع و همچنین افزایش ۱۳ درصدی کشفیات در جرم 

سرقت نسبت به مدت مشابه سال قبل بودیم.

شناسایی ۳ مبتلا به تب دنگی 
در اصفهان

سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان از شناسایی 
و درمان سه بیمار مبتلا به تب دنگی در این استان خبرداد.

پژمان عقدک در گفت‌وگو با مهر با اشاره به اینکه تاکنون 
۱۲۲ نفر در کشور به تب دنگی مبتلا شدند، اظهار کرد: تعداد 
مبتلایان در اســتان اصفهان سه نفر گزارش شده و این‌ها 
افرادی بودند که به خارج کشور مانند امارات و پاکستان یا 

استان‌های جنوبی کشورمان سفر کردند و بومی نبودند.
او بــا بیان اینکه تاکنون مورد فوتی بر اثر ابتلاء به تب 
دنگی در اصفهان نداشــتیم، خاطرنشــان کرد: سه بیمار 
شناسایی شده نیز به دلیل علائمی که داشتند، در بیمارستان 
بســتری شدند و اکنون هر ســه درمان و مرخص شدند. 
سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان افزود: طی یکی 
دو هفته اخیر آمار جدیدی از ابتلاء به تب دنگی در استان 

اصفهان اعلام نشده است.
تب دنگی )Dengue fever ( نام یک بیماری ویروسی 
است. به آن تب دنگ، تب دانگ و تب استخوان‌شکن هم 
گفته‌اند. این بیماری از طریق گزش پشــه‌ای به نام پشه 
آئدس به انسان منتقل می‌شود. این پشه که به ببر آسیایی 
مشهور شده است در مناطق استوایی جهان به‌ویژه آسیای 
جنوب شرقی از جمله مالزی وجود دارد. تب دانگی ویروسی 
از خانواده فلاوی‌ویروس‌ها اســت که توســط پشه‌های 
»آئدس اجیپتی« و »آئدس البوپیکتوس« منتقل می‌شود. 
این پشــه‌ها در آب‌های راکد و مکان‌های مرطوب رشــد 
می‌کنند. تب دانگی واگیردار است و از طریق انتقال خون 
و یا اهدای عضو فرد مبتلا نیز منتقل می‌شود. تب بالا )تا 
۴۰ درجه سانتیگراد(، سردرد شدید، درد عضلانی و مفصلی، 
درد پشت چشم، درد شکم، حالت تهوع و استفراغ و بثورات 
پوســتی از علائم این بیماری است و در موارد شدید، تب 
دانگی می‌تواند منجر به خونریزی شدید، نارسایی ارگان‌ها، 
شــوک و مرگ شود. نخستین مورد از تب دانگی در ایران 
در سال ۱۳۹۸ در استان هرمزگان به ثبت رسید. ورود این 
پشه به ایران به دلیل افزایش گرمایش جهانی و تغییرات 
آب و هوایی و همچنین افزایش سفرهای بین‌المللی است. 
موارد ابتلاء به تب دانگی در سال‌های بعد به طور پراکنده 
در استان‌های هرمزگان، بوشــهر، خوزستان، سیستان و 
بلوچستان و فارس گزارش شده است. پشه »آئدس اجیپتی« 
در آب و هوای گرم و مرطوب به خوبی رشد و تکثیر می‌کند 
و بارندگی‌های فصلی می‌توانند مکان‌های مناسبی برای 
تکثیر این پشه ایجاد کنند. بنابر گفته معاون بهداشت وزارت 
بهداشت و درمان، از سال ۹۸ تا ۲۶ اردیبهشت ۱۴۰۳ بیمار 
فعالی که در داخل کشور مبتلا شده باشد نداشته‌ایم، اما از 
روز ۲۶ اردیبهشت تعدادی از بیماران مبتلا به تب دنگی از 
امارات وارد کشور شدند و در کمتر از دو هفته آمار مبتلایان 
افزایش چشمگیری پیدا کرد. در حال حاضر براساس آخرین 
آمار اعلام‌شده از ســوی وزارت بهداشت و درمان، ابتلای 
۱۲۲ نفر در کشور به این بیماری تأیید شده که ۶ مورد آن 
در بندرلنگه شناسایی و بقیه از خارج کشور مبتلا شده‌اند. از 

میان مبتلایان تاکنون سه نفر فوت کرده‌اند.

شبکه‌های اجتماعی، دنیایی از 
فرصت‌های همراه با مخاطره

عضو انجمن روان‌شناســی ایران گفت: شــبکه‌های 
اجتماعی از بدو ورود به جوامع، تأثیر بسزایی بر ارتباطات و 
تعامل افراد گذاشته است، از همین‌رو نقش مهمی در زندگی 
مدرن امروزی دارد که افزایش آگاهی، دسترســی به منبع 
گسترده اطلاعات، انتشار مطالب غلط و اعتیاد رسانه‌ای از 
تأثیرات شبکه‌های اجتماعی بر زندگی جوامع است. حدیثه 
وهابی در گفت‌وگو با ایمنا در خصوص اهمیت شبکه‌های 
اجتماعی اظهار کرد: شــبکه‌های اجتماعی از بدو ورود به 
جوامع تأثیر بسزایی بر ارتباطات و تعامل افراد گذاشته است، 
به همین سبب نقش مهمی در زندگی مدرن امروزی دارد 
که افزایش آگاهی، عدالت اجتماعی، بازاریابی و دسترسی 
به منبع گســترده اطلاعات از نمونه تأثیرات شــبکه‌های 
اجتماعی بر زندگی جوامع است. او افزود: بی‌شک شبکه‌های 
اجتماعی این امکان را برای مخاطبان فراهم کرده اســت 
تا به‌صورت لحظه‌ای به اخبار و اطلاعات دسترسی داشته 
باشند، همچنین شبکه‌های اجتماعی بر نوع پوشش، تفکر، 
عقاید، ادبیات و روابط اجتماعی افراد تأثیرگذار است. عضو 
انجمن روان‌شناســی ایران ادامه داد: شبکه‌های اجتماعی 
می‌تواند با شفاف‌سازی و جریان‌سازی پیرامون موضوعات 
و مســائل مختلف، نحوه برخورد با جریان‌ها و رویدادها را 
تغییر دهد، همچنین شــبکه‌های اجتماعی فرصتی برای 
ایجاد کســب‌وکارهای مجازی و درآمدزا است که عاملی 
برای بازاریابی و جذب مشتریان بیشتر است. وهابی درباره 
فرصت‌های موجود در شــبکه‌های اجتماعی عنوان کرد: 
شــبکه‌های اجتماعی موجب گسترش سرمایه اجتماعی، 
روابط اجتماعی و ایجاد ارتباط ســریع می‌شود، همچنین 
پنجره‌ای برای دسترســی به امکانات آموزشــی و منابع 
اطلاعات گسترده است. او با بیان اینکه شبکه‌های اجتماعی 
علاوه بر مزایایی که دارد، همراه با تهدیداتی است، اضافه 
کرد: با ترویج شبکه‌های اجتماعی، حریم خصوصی افراد 
دچار تزلزل شد و امکان سوءاستفاده از اطلاعات کاربران در 
این شبکه‌ها وجود دارد، به همین سبب مخاطبان و کاربران 
شبکه‌های اجتماعی باید با قوانین و حریم‌های مجازی آشنا 
باشــند تا در دام این خطرات گرفتار نشوند. عضو انجمن 
روان‌شناســی ایران خاطرنشان کرد: استفاده بیش از حد از 
شبکه‌های اجتماعی می‌تواند موجب بروز اعتیاد رسانه‌ای در 
کودکان و نوجوانان شود و تهدیدی برای سلامت جسمی، 
روانی و اجتماعی افراد است و ابعاد زندگی فرد را تحت تأثیر 
قرار می‌دهد. وهابی افزود: هرچه شبکه‌های اجتماعی جای 
خود را میان روابط و فرهنگ جوامع باز کرد، احتمال انتشار 
مطالب نادرست و اخبار منفی و غلط نیز افزایش یافت و این 
بیانگر لزوم یادگیری علم سواد رسانه‌ای و تربیت رسانه‌ای 

برای تمام کاربران این شبکه‌ها و والدین است. 

در چهارباغ قدم می‌زدم. برخی از بچه‌های ســتادهای 
انتخاباتی کاندیداهای مختلف مشــغول گفت‌وگو با مردم 
هستند. از لابه‌لای صحبت‌ها، گزاره‌های جالبی را می‌شنوم 

که در ادامه به آنها پرداختم.
به گزارش ایسنا، چهارباغ به زاینده‌رود منتهی می‌شود، 
زاینده‌رودی که بسترش اغلب روزهای سال خشک است. 
مردم اصفهان زاینده‌رود را اول از خدا و دوم از مســئولان 
مطالبــه می‌کنند و معتقدند صنایــع در اصفهان جز رنج و 
شــلوغی و آلودگی و بیماری آورده‌ای برای آنان نداشته و 

زاینده‌رود را نیز به خشکی کشانده است.
مردم بازاری و اقتصادشناس اصفهان، صنعتی جایگزین 
را برای صنایع بزرگ یافته‌اند؛ صنعت گردشــگری. مردم 
اصفهان می‌خواهند که میزبان توریســت‌های متمکن به 
این شهر صنایع‌دستی باشند. تولید صنایع دستی و مشاغل 
توریستی، هتلداری و هزاران شغل دیگر، با ورود توریست‌ها 
به اصفهان جان می‌گیرند و گســترش می‌یابند. کارکنان 
صنایع ســنگین می‌توانند در مشاغل فرهنگی متناسب با 
هویت شهری شــهر اصفهان، مشغول به کار شوند. مردم 
اصفهان توقع دارند که بودجه‌ای که به بازســازی و حفظ 

میراث فرهنگی این شهر اختصاص می‌یابد، از بودجه‌های 
صنایع بزرگ بیشتر باشد.

آلودگی، نفس شــهر تاریخی اصفهان را تنگ کرده و 
خشکسالی طبیعت آن را به هدف قرار داده است. اگر از تمام 

ظرفیت‌های میراث فرهنگی اصفهان به درستی استفاده و 
فعالیت صنایع سنگین محدود و کنترل شود، اصفهان نفس 
تازه می‌کند، آلودگی‌ها را می‌زداید، طبیعتش جان می‌گیرد و 

صنعت گردشگری مشاغل جدیدی برایش می‌آفریند.

داســتان مترو، مطالبــه دیگر مردم اصفهان اســت. 
حمل‌ونقــل در اصفهان بــه هم تنیده با ســرویس‌های 
حمل‌ونقل عمومی آسان می‌شود و مترو یکی از شریان‌های 
بزرگ حمل‌ونقل هر کلان‌شهری در جهان است. مطالبه‌ای 
که اکنون ۲۵ سال از کلنگ‌زنی آن گذشته است. خط یک 
متروی اصفهان در سال ۱۳۹۴ به بهره‌برداری رسید و اکنون 
فازهای دیگر آن در دست اجراست. تسریع ساخت و ساز و 
راه‌اندازی دیگر خطوط مترو در ســومین شهر بزرگ کشور 
که هویتی گردشــگری دارد، مطالبهدیگر مردم اصفهان 
است. البته باید توجه داشت که مردم اصفهان با حساسیت 
ویژه‌ای عملکرد دولت‌ را در ساخت مترو زیر نظر دارند و به 
هر نوع بی‌توجهی به میراث فرهنگی در حین خاکبرداری 
واکنش‌های سریع و منفی نشان می‌دهند. اصفهان مترو را 
بدون آسیب به میراث کهنش می‌خواهد. مردم اصفهان، نیرو 

و انرژی را طلب می‌کنند.
در تابستان گاهی آب، کام لوله‌ها را تشنه و گاهی برق، 
چشم مردم را بی‌نور می‌کند. مردم، انرژی پاک را در اصفهان 
مطالبه می‌کنند. آری، راه‌حل تمام مسائل اصفهان، تمرکز بر 

میراث فرهنگی.

نشست  از  اصفهان  استانداری  بحران  مدیریت  مدیرکل 
بخشی از خیابان آپادانای اول شهر اصفهان به علت ریزش خط 

لوله انتقال فاضلاب بتنی مسیر جنوب اصفهان خبر داد.
منصور شیشه فروش در گفت‌وگو با ایمنا، پیرامون اینکه 
عوامل ایمنی و آتش نشانی و پلیس راهور و تیم فنی و مدیریت 
بحران شرکت آب و فاضلاب به محل اعزام و ضمن اعمال 
محدودیت ترافیکی در جهت ایمنی محور کنترل جریان فاضلاب 
و چگونگی اصلاح و بازسازی خط لوله برنامه ریزی شد، اظهار 
کرد: قرار است در اسرع وقت عملیات حفاری روی لوله انجام و 

پس از اصلاح و تعویض خط لوله و پرسازی محل انجام شود.
او افزود: با توجه به فرسودگی خط لوله انتقال فاضلاب با 
قدمت بیش از ۵۰ سال و تأثیرات فرونشست زمین بر وقوع 
حوادث تا کنون عملیات بازسازی و تعویض ۱۹۳ کیلومتر از 
خطوط اولویت دار در شهر اصفهان انجام و در سال جاری ۲۰ 
کیلومتر از شبکه‌های فرسوده در خیابان‌های شهیدان کاظمی، 
کاوه، شهید چمران، هفتون، قائمیه، آبشار در برنامه بازسازی قرار 

دارد و پیمانکاران در زمینه بازسازی شبکه‌ها فعالیت می‌کنند.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان تصریح کرد: 

لازم به ذکر است بیش از ۳۰۰ کیلومتر از شبکه‌های انتقال 
فاضلاب شهر اصفهان به علت قدمت ۵۰ ساله فرسوده و نیاز به 
اصلاح دارد که ۳۰ کیلومتر از این خطوط به دلیل قرار گرفتن در 
مناطق آسیب پذیر در اولویت اجرا می‌باشد و نیاز به اعتبارات ملی 
دارد که باید توسط وزارت نیرو شرکت مهندسی آب و فاضلاب 

کشور و سازمان برنامه و بودجه کشور تأمین شود.
او تسریع در اجرای طرح بازسازی شبکه‌ها با توجه به شرایط 
کم آبی و فرونشست زمین در اصفهان را بسیار حائز اهمیت 
دانست و گفت: با بررسی به عمل آمده فرونشست زمین نیز 
باعث تشدید حوادث در این شبکه‌ها گردیده است و راهکار مؤثر 
در کاهش اثرات فرونشست زمین و پیشگیری از بروز خسارات در 
ابنیه تاریخی، مسکونی، اراضی و تأسیسات شهری تداوم جریان 
رودخانه زاینده رود و تغذیه سفره‌های، آب زیر زمینی، اجرای 
طرح‌های آبخیزداری و تأمین حقابه های قانونی کشاورزی، 

زیست محیطی و احیای زاینده رود و تالاب گاوخونی است.
نیرو، وزارت  وزارت  اظهار کرد: لازم است  شیشه فروش 
جهاد کشاورزی، وزارت راه و شهرسازی. سازمان حفاظت محیط 
زیست و سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در جهت تأمین 

اعتبارات مورد نیاز برای اجرا و تکمیل طرح‌های مصوب تأمین 
آب استان، پیشگیری از بارگذاری در بالادست حوضه آبریز زاینده 
رود، حمایت از طرح‌های تأمین آب استان و تسریع در اجرای 
طرح‌های احیای زاینده رود و تأمین حقابه های قانونی حوضه 

اقدام کنند.
او با بیان اینکه در پی ریزش خط لوله انتقال فاضلاب جنوب 
اصفهان در مسیر خیابان شهید آیت الله قدوسی آپادانای اول. 
مسیر خیابان به منظور پیشگیری از بروز حوادث محتمل و انجام 
عملیات حفاری و بازسازی خط لوله توسط پلیس راهور مسدود و 

اطلاع رسانی شد، افزود: رانندگان خودروها از مسیرهای جایگزین 
برای تردد تا ایمن سازی محور استفاده کنند.

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان خاطر نشان 
کرد: در اثر ریزش خط لوله فاضلاب در عمق ۶ متری حفره‌ای 
به عرض ۳ متر و طول حدود ۶ متر در زیر خیابان ایجاد که 
می‌بایست پس از عملیات حفاری بازسازی خط انجام شود عوامل 
فنی شرکت آب و فاضلاب، شهرداری و پلیس راهور در محل 
حضور دارند و با اعزام بیل مکانیکی و تجهیزات مورد نیاز اقدامات 

لازم برای اصلاح خط در حال پیگیری و انجام است.

مطالبه اصفهانی‌ها از رئیس‌جمهور آینده

زمین در آپادانای اصفهان باز فروریخت

فلزات سمی که نفس می‌کشیم


